

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 7 Chương trình năm 2024 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 27/6/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 7 Chương trình năm 2024 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Hợp xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị, bổ sung kiến thức, năng lực quản lý, điều hành cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp (xã, thôn); học tập, trao đổi kinh nghiệm về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về thực hiện công tác giảm nghèo và các nội dung liên quan khác có liên quan cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo, công tác xã hội và bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 7, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, không phô trương hình thức. Nội dung nâng cao năng lực phải phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của các địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024

a) Nội dung: Nhằm đánh giá tình hình kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024; giải đáp, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

b) Thành phần:

- Cấp xã: Đại diện BCD thực hiện các Chương trình MTQG xã, công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã.

Cấp thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các thôn.

c) Địa điểm: Hội trường UBND xã.

d) Thời gian tổ chức: 01 ngày, trong quý IV năm 2024

đ) Giao công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với công chức có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện.

2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, cấp thôn

a) Nội dung: Trang bị, bổ sung kiến thức, năng lực quản lý, điều hành về các nội dung, hoạt động có liên quan thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, cấp thôn.

b) Thành phần tham gia:

- Cấp xã:

+ TT Đảng ủy, TT HĐND, TT UBND (dự và chỉ đạo);

+ Cán bộ công chức UBND xã

- Cấp thôn:

+ Bí thư chi bộ, trưởng thôn, cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các thôn.

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến 02 ngày trong tháng 7/2024.

d) Địa điểm thực hiện: Tại Hội trường UBND xã.

đ) Giao công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với công chức có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn sự nghiệp tại Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch nêu trên, đảm bảo hiệu quả, thiết thực và đúng quy định; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND xã về nội dung thực hiện.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch Nâng cao năng lực Chương trình;

tổng hợp, báo cáo UBND huyện về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/4/2024.

- Lập dự toán chi tiết từng nội dung trên của Dự án, gửi công chức Tài chính
- Kế hoạch thẩm định để báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, phê duyệt.

2. Công chức Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì hướng dẫn việc sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện các Dự án, Tiểu dự án đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

3. Các thôn

Tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần được tham gia hội nghị tổng kết và các cuộc học tập huấn theo đúng quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, yêu cầu các ban, ngành, đơn vị có liên quan chủ động, tích cực triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);
- 5 thôn (t/h);
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phụng